d) Bolle e brevi pontifici. —  In occasione dei capitoli della Congre
gazione Mantovana, non è raro il caso che siano stati sollecitati privi
legi pontifici, concessi in forma di bolle o di brevi. Si possono dividere 
in due categorie : 1) conferme dei privilegi della Congregazione o pri
vilegi particolari ; 2) indulgenze per il capitolo. Talvolta lo stesso
testo si legge riportato negli A tti Capitolari. Ne dò qui un semplice 
elenco, indicando la copia in Act e l ’eventuale edizione in BIC. Però, 
per completezza elencherò anche documenti pontifici semplicemente 
citati o proposti da impetrare (la cui concessione effettiva rimane quindi 
incerta).

1) Bolle e brevi per la Congregazione 0 per particolari :

1. Bolla per il biennio del vicario : proposta nel 1465 ed eletti i  due inca
ricati d’im petrarla (Act 3'), ma non sembra effettuata se non nel 1469 (Act 8, 
e Act 8' per le spese sopportate) con quella di Paolo II  Ut ea del 1/9 1468 (BIC 
285b-286h) : cf. R C  18 a S a g g i 90.
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2. Ricordata la bolla di Pellegrino Corsini da Mantova, priore di Revere, 
nel 1481 (A d  20) : ‘ Qui quidern fr. Peregrinus priuatus est priuilegio sui prio- 
ratus, quia deponendo sigillum sui prioratus ad jussum reuerendi patris vicarij, 
quando, scilicet, dixit : Absoluimus omnes priores ab officijs suis, dicitur re- 
nuntiasse sue bulle. E t presentibus cunctis gremialibus iteruru recepii priora- 
tum  de manibus prefati patris vicarij nostri T uttavia  nel 1485 si viene ad 
un accordo, affinchè nel prossimo capitolo rinunzi a questa sua bolla : ‘ Patres 
omnes gremiales congregati conuenerunt cum patre Peregrino priore Reueri, 
et ipse cum eis conuenit, u t in congregacione proxime futura renunciet bulle 
apostolice, in qua est creatus perpetuus prior. E t  ita  ipse promisit renunciare 
et refutare ; et ipsi dederunt spem, quod quum uideantur bona opera que fecit, 
confirmabunt et gratum  habebunt, quod sit perpetuus prior, quousque apparebit 
de perpetuitate perseuerantie sue in augendo hoc edificium conuentus Reueri 1 
(A d  24').

3. Si stabilisce di chiedere una bolla dichiarativa sulle prerogative del v i
cario generale, nel 1483 : ‘ Item , quoniam in dubio versatur, quum dicat pri- 
uilegium nostrum, quod noster vicarius habet tantam  auctoritatem  super omni
bus fratribus congregationis quantam reuerendissimus pater generalis super 
omnibus fratribus ordinis, et istud priuilegium nostrum nesciatur an precessit 
impetrationes totius ordinis im parte, et im parte sciatur quod nostrum sit 
antiquius : utrum reuerendus vicarius noster possit absoluere ab omnibus cen- 
suris tam  late ut pater reuerendissimus magister ordinis, commiserunt reue- 
rendo vicario, quatinus procuret ab sede apostolica declarationem aut nouum 
super hoc indultum ’ (A d  23). La bolla ottenuta è quella di Sisto IV  Sedis 
Apostolicae del 12/8 1483 (BIC 378a-38ib).